TORs Consultant Finance - IDSP (NHM Flexipool), MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 01

Roles & Responsibilities:

- 1. Planning & preparation of financial implication for IDSP.
- 2. Prepare budget for State GIA, collect periodic Financial Monitoring Reports, Utilization Certificates and Audit Reports from States.
- 3. Monitor State Expenditures and implementation of proper finance/accounting procedures by them.
- 4. Analyse audited accounts of States and forward statement to the World Bank.
- 5. Monitor financial status of outsourced components to other agencies such as Training Institutes etc.
- 6. Compile financial statement and periodic submission to MOHFW, IFD, NRHM, MoF, DEA, etc.
- 7. Organize Central audit and comply with their recommendations.
- 8. Respond to financial correspondences from GoI and State Governments.
- 9. Organize periodic orientation and training to state finance consultants and district accountants.
- 10. Travel to States/Districts to monitor record keepings and provide reports on findings.
- 11. Periodically update financial guidelines and disseminate the same to State authorities.
- 12. Monthly performance report to be prepared for appraisal.
- 13. Performing other duties as required in the interest of the programme and any other work / activity assigned from time to time.

Essential qualification:

1. a) MBA (Finance)/ICWA/CA with four years' post qualification experience of financial management. Experience in handling projects supported by World Bank is desirable.

OF

b) M. Com with seven years' post qualification experience of financial management. Experience in handling projects supported by World Bank is desirable.

Experience: Minimum 4 Years

Desirable:

- Excellent analytical, oral and written communication skills and willing to travel within India
- Proficient in computer applications (MS Word, Excel, Power Point), email and internet etc.

Age Limit: Below 50 years. In case of retired Govt. servant as per DOPT guidelines (Induction age should be up to 62 Years).

Remuneration Range: Rs. 75,000/- to 1,10,000.

Reporting Officer: HoD, IDSP, NCDC, Delhi

Place of Posting: CSU, IDSP, Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **14-January-2025**.

संदर्भ की शर्तें

सलाहकार वित्त - आई डी एस पी (एन एच एम) फ्लेक्सीपूल), एम ओ एच एफ डब्ल्यू

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपरोक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से पूरी तरह से संविदा के आधार पर आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

पद: 01

भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व:

- 1. आई डी एस पी के लिए वित्तीय प्रभाव का नियोजन और तैयारी।
- 2. राज्य जी आई ए के लिए बजट तैयार करना, राज्यों से समय-समय पर वित्तीय निगरानी रिपोर्ट, उपयोगिता प्रमाण पत्र और लेखा परीक्षा रिपोर्ट एकत्र करना।
- 3. राज्यों द्वारा उचित वित्त/लेखा प्रक्रियाओं के कार्यान्वयन और राज्य व्यय की निगरानी करना।
- 4. राज्यों के **ऑडिट** किए गए खातों का विश्लेषण करना और विश्व बैंक को विवरण भेजना।
- 5. प्रशिक्षण संस्थानों आदि जैसी अन्य एजेंसियों को आउटसोर्स किए गए घटकों की वित्तीय स्थिति की निगरानी करना।
- 6. वित्तीय विवरण संकलित करना और समय-समय पर एम ओ एच एफ डब्ल्यू,आई अफ डी ,एन आर एच एम , एम ओ एफ , डी ई ए आदि को प्रस्तुत करना।
- 7. केंद्रीय लेखा परीक्षा का आयोजन करना और उनकी सिफारिशों का पालन करना।
- 8. भारत सरकार और राज्य सरकारों से वित्तीय पत्राचार का जवाब देना।
- 9. राज्य वित्त सलाहकारों और जिला लेखाकारों के लिए समय-समय पर अभिविन्यास और प्रशिक्षण का आयोजन करना।
- 10. रिकॉर्ड रखने की निगरानी करने और निष्कर्षों पर रिपोर्ट प्रदान करने के लिए राज्यों/जिलों की यात्रा करना।
- 11. समय-समय पर वित्तीय दिशानिर्देशों को अद्यतन करना और उन्हें राज्य अधिकारियों को प्रसारित करना।
- 12. मूल्यांकन के लिए मासिक प्रदर्शन रिपोर्ट तैयार की जानी चाहिए।
- 13. कार्यक्रम के हित में आवश्यक अन्य कर्तव्यों का पालन करना और समय-समय पर सौंपे गए किसी अन्य कार्य/गतिविधि का पालन करना।

आवश्यक योग्यताः

 एम.बी.ए (वित्त) / आई सी डब्ल्यू ए / सी ए के साथ चार वर्ष का वित्तीय प्रबंधन का अनुभव। विश्व बैंक द्वारा समर्थित परियोजनाओं को संभालने का अनुभव वांछनीय है।

अथवा

 एम. कॉम के साथ सात वर्ष का वित्तीय प्रबंधन का अनुभव। विश्व बैंक द्वारा समर्थित परियोजनाओं को संभालने का अनुभव वांछनीय है। अनुभव: कम से कम 4 वर्ष

वांछितः

- उत्कृष्ट विश्लेषणात्मक क्षमता, मौखिक और लिखित संचार कौशल तथा भारत के भीतर यात्रा करने की तत्परता।
- कंप्यूटर अनुप्रयोगों (एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर प्वाइंट) ईमेल और इंटरनेट आदि में दक्षता।

आयु सीमा: 50 वर्ष से कम आयु, 62 वर्ष तक (भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुसार सेवानिवृत्त सरकारी सेवक के मामले में)

वेतनमान : 75,000/- रु से 1,10,000 रु तक

रिपोर्टिंग अधिकारी: विभागाध्यक्ष, आई डी एस पी , एनसीडीसी, दिल्ली।

पोस्टिंग का स्थान: सी एस यू, आई डी एस पी, दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री पास करने का वर्ष और वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, अन्यथा आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही ढंग से भरें जो कि एन एच एस आर सी वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **14-January-2025** है।